
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.550 Terça-feira, 13 DE ABRIL DE 2021

ATO N.º 84/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, PAULA ALVES BISI DOS SANTOS, do cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Planejamento Organizacional, MP.CPCP-102.5, 
nomeada por meio de Ato nº 56/2015, datado de 30/4/2015, publicado no 
D.O.E. de 4/5/2015, a partir de 12/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 85/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, ROSE ANNE CAMPELO DO NASCIMENTO, do cargo de provi-
mento em comissão de Assessor de Planejamento Organizacional, MP.CP-
CP-102.5, nomeada por meio de Ato nº 137/2017, datado de 4/5/2017, 
publicado no D.O.E. de 8/5/2017, a partir de 12/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 86/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Paula Alves Bisi dos Santos do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Planejamento Organi-
zacional MP-CPCP-102-5,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, MARLY 
DANTAS NERY, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
de Planejamento Organizacional, MP.CPCP-102.5, a contar de 12/4/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 87/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Rose Anne Campelo do Nasci-
mento do cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Planejamento 
Organizacional MP-CPCP-102-5,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c os 
arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, ADRIANO SILVA 
DE ARRUDA, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Planejamento Organizacional, MP.CPCP-102.5, a contar de 12/4/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 88/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, RENATO ALBUQUERQUE CHAVES, do cargo de provimento 
em comissão de Assessor Especializado, MP.CPCE-102.4, nomeado por 
meio de Ato nº 124/2017, datado de 24/4/2017, publicado no D.O.E. de 
26/4/2017, a partir de 12/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 89/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a exoneração do servidor Renato Albuquerque Chaves do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especializado MP-CPCE-102-4,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, LUIZ 
RICARDO PINHO, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Especializado, MP.CPCE-102., a contar de 12/4/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 90/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONÇA, do cargo de provimen-
to em comissão de Assessor Especializado, MP.CPCE-102.4, nomeado por 
meio de Ato nº 199/2017, datado de 14/6/2017, publicado no D.O.E. de 
20/6/2017, a partir de 12/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 91/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, ROSANA MARIA VASCONCELOS BOUTH CHAMIÊ, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Especializado, MP.CPCE-102.4, no-
meada por meio de Ato nº 36/2021, datado de 29/1/2021, publicado no 
D.O.E. de 1/2/2021, a partir de 12/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 92/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Rosana Maria Vasconcelos Bouth Chamiê 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especializado MP-CPCE-102-4,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c os 
arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, LUCIA DE FÁ-
TIMA DA SILVA QUEIROZ, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assessor Especializado, MP.CPCE-102.4, a contar de 12/4/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 93/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE do cargo de provi-
mento em comissão de Diretor de Departamento de Administração, MP.
CPC-101.4, nomeado por meio do Ato nº 256/2017, datado de 18/8/2017, 
publicado no DOE de 22/8/2017, a contar de 12/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 94/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a exoneração do servidor Valter Andrey Valois Cavalcante 
do cargo de Provimento em Comissão de Diretor do Departamento de Ad-
ministração, MP.CPC-101.4
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c os 
arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, PAULO SERGIO 
DOS SANTOS COSTA, para exercer o cargo de provimento em comissão de Di-
retor do Departamento de Administração, MP.CPC-101.4, a contar de 12/4/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 95/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, ADRIANO SILVA DE ARRUDA do cargo de provimento em 
comissão de Diretor do Departamento de Informática, MP.CPC-101.4, no-
meado por meio do Ato nº 167/2013, datado de 22/11/2013, publicado no 
DOE de 22/1/2014, a contar de 12/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça


